Le deuxième emprunt du *Liber*, 21, concerne directement le thème et la fausse plainte sur la faiblesse de la nature humaine<sup>30</sup>, qui gênerait l'âme (« *sed fragilitate humanae naturae constringimur* »), et l'empêcherait d'accomplir ce que Dieu demande. D'abord, les contextes sont différents chez les deux auteurs : Arnobe est en pleine réfutation de plusieurs objections ; il veut montrer non seulement que la vraie noblesse est celle de l'âme (*Liber*, 20), mais aussi que le corps, selon le plan du Créateur, n'est nullement un obstacle à l'observance des commandements, et donc au salut du croyant. En effet, alors qu'à la fin de *Liber*, 20, l'auteur vient de rappeler aux adeptes des seuls plaisirs terrestres la caducité de l'existence humaine, son interlocuteur, réel ou imaginaire, ne répond pas directement mais – procédé rhétorique sans doute – lui oppose la fragilité humaine.

Pélage, quant à lui, commente depuis la fin du chapitre 15 de l'*Ad Demetriadem* le passage de Ph 2, 14-15 qu'il a cité. Malgré une formulation quelque peu différente, l'argumentation est à peu près la même, et l'influence de Pélage sur Arnobe devient visible : d'abord, le murmure envers le Créateur, qui est une véritable insulte ; puis le doute sur la sagesse divine et surtout sur les moyens accordés à ses créatures pour accomplir sa volonté<sup>31</sup>. Quant à l'objection elle-

29. Sans qu'on enlève au mot *finis* son sens courant de « limite », nous pensons utile de signaler qu'Augustin éclaire d'une autre manière ce problème en donnant au mot le sens de « but », qui est la béatitude céleste, et il suggère en quoi consistera cette dernière : « *Ibi uocabimus et uidebimus ; uidebimus et amabimus ; amabimus et laudabimus : ecce quod erit in fine sine fine ; nam quis alius noster finis nisi peruenire ad regnum, cuius nullus est finis ?* » (*Ciu. Dei* XXII, 30 et n. 120 de la BA 37).

30. On pourrait aussi rapprocher ces deux textes, mais en inversant l'ordre des idées du texte pélagien pour bien voir la correspondance avec celui d'Arnobe, à une nuance près, mais importante :

<i>Liber</i> , 23 (p. 240, l. 44-46, et p. 241, l. 59-61)	<i>Ad Demetriadem</i> , 16 (PL 30, c. 31 A)
« <i>A nullo Deus quod non potest quaerit ; quod omnibus imperat, omnes implere poterant, si ex toto corde ad eius auxilium conuolarent...</i>	« <i>Nec impossibile aliquid uoluit imperare, qui iustus est. Quid tergiversamur incassum et praecipienti opponimus naturae fragilitatem ? Nemo magis nouit mensuram uirium quam qui ipsas uires nobis dedit</i>
Sed <i>fragilis</i> , ais, <i>humanae naturae</i> compago <i>impossibilis</i> est ad exercendam Domini uoluntatem. »	Nec quisquam melius quantum possimus intelligit quam qui <i>ipsam uirtutem nobis nostri posse donauit.</i> »